
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

SETTORE III - TERRITORIO PIANIFICAZIONE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
SIII.02 - Gestione e manutenzione stradale e accertamento violazioni – Autoparco – Espropriazioni

– Valutazioni e stime

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 3 / 2025

Proposta n. SE601 1215/2025

OGGETTO: RIPRISTINO  TRANSITO  A  TUTTI  I  VEICOLI  LUNGO  LA  S.P.  N.  68 
CASTAGNA - MUSA - PIANAZZI, ESCLUSIVAMENTE NEL TRATTO TRA 
LA PROGR.VA KM.CA 4+100 (BIVIO SP 68 /  STRADA BASCIANA) E LA 
PROGR.VA  KM.CA  7+040  (BIVIO  SP  68  /  SP  18)  MANTENENDO  LA 
LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE AI SOLI MEZZI CON MASSA A 
PIENO  CARICO  INFERIORE  AI  60  QUINTALI  NEL TRATTO  TRA LA 
PROGR.VA KM.CA 0+000 (BIVIO SP 68 / SP 133) E LA PROGR.VA KM.CA 
4+100  (BIVIO  SP  68  /  STRADA  BASCIANA)  E  CONFERMANDO  IL 
TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO A VISTA NEL TRATTO TRA LA 
PROGR.VA KM.CA 4+200  E  LA PROGR.VA KM.CA 4+250  NONCHÈ  IL 
LIMITE  DI  VELOCITÀ  DI  20KM/H  SU  TUTTA  L'INTERA  ARTERIA 
STRADALE. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO 
 che  la  Snam  Rete  Gas  deve  eseguire  i  lavori  di  realizzazione  del  Gasdotto:  Metanodotto 

Gagliano – Termini Imerese e Opere Connesse; 
 che con nota prot. n. 6180 del 07.04.2025, in relazione alle attività di trasporto del materiale di 

smarino derivante dalla realizzazione dei microtunnel, avendo la necessità di transitare sulla S.P. 
n. 68, la cui sede stradale risulta essere in condizioni di dissesto, la Snam Rete Gas propone un 
piano di interventi, da eseguire a proprie spese, propedeutico a rendere fruibile e transitabile la 
S.P. 68 nel tratto interessato dal transito dei mezzi pesanti utilizzati per il trasporto di risulta;

 che con nota prot. n. 6589 dell’11.05.2025, il Libero Consorzio Comunale di Enna ha condiviso 
gli interventi proposti quali 1 Fase preliminare finalizzata al transito dei mezzi per il trasporto 
del materiale di smarino derivante dalla realizzazione dei microtunnel senza arrecare ulteriori 
danni al manto stradale e 2 Fase terminale finalizzata a lasciare  la S.P. n. 68 Castagna - Musa 
Pianazza in condizioni migliori di come trovata.

ATTESO che  in  atto,  lungo  la  S.P.  n.  68  Castagna  –  Musa  –  Pianazzi,  con  Ordinanza  del 
Commissario Straordinario n. 19 del 24.10.2023, è stata disposta l’istituzione,
- sull’intera arteria stradale, 

copia informatica per consultazione



a. della limitazione della circolazione ai soli mezzi con massa a pieno carico inferiore ai 60  quintali 
b. del limite di velocità a 20 km/h

- nel tratto tra la progr.va km.ca 4+200 e la progr.va km.ca 4+250, del transito a senso unico alternato 
a vista

ATTESO,  altresì,  che  gli  interventi  della  Fase  1 sono  stati  eseguiti  al  fine  di  revocare  la 
limitazione al transito dei mezzi aventi portata massima superiore a 60 q.li attualmente vigente sulla 
predetta  arteria  stradale  in  ottemperanza  alla  Ordinanza  n.  19  del  24.10.2023  come  da 
comunicazione prot. n,. 9099 del 22.05.2025.
CONSIDERATO  che la S.P. n. 68  Castagna – Musa – Pianazzi,  nel tratto tra  la progr.va km.ca 
4+200 e la progr.va km.ca 4+250, risulta ancora interessata da un fenomeno franoso, dovuto ai lavori 
della rete di metano, realizzata a monte della strada negli anni passati, oltre ad altre criticità non  
ancora del tutto ripristinate.
RITENUTO che esistono i presupposti per ripristinare il transito a tutti i veicoli lungo la S.P. n. 68 
Castagna – Musa – Pianazzi,  esclusivamente  nel tratto tra  la progr.va km.ca 4+100 (bivio SP 68 / 
Strada Basciana) e la progr.va km.ca 7+040 (Bivio SP 68 / SP 18) mantenendo la limitazione della 
circolazione ai soli mezzi con massa a pieno carico inferiore ai 60 quintali nel tratto tra la progr.va 
km.ca 0+000 (Bivio SP 68 / SP 133) e  la progr.va km.ca 4+100 (bivio SP 68 / Strada Basciana) e 
confermando il transito a senso unico alternato a vista nel tratto tra  la progr.va km.ca 4+200 e la 
progr.va km.ca 4+250 nonchè il limite di velocità di 20km/h su tutta l’intera arteria stradale. 
VISTI
- gli artt. 5, 6 e 142 del Codice della Strada, D. Lgs. 30.04.92 n. 285 e relativo Regolamento di 

Esecuzione e Attuazione giusta D.P.R. 16.12.1992 n. 495;
Su proposta del Servizio competente,

O R D I N A

per le motivazioni sopra espresse,
lungo la S.P. n. 68 Castagna – Musa – Pianazzi,
1. il ripristino del transito a tutti i veicoli,

nel tratto tra  la progr.va km.ca 4+100 (bivio SP 68 / Strada Basciana) e la progr.va km.ca 
7+040 (Bivio SP 68 / SP 18).

2. la limitazione della circolazione ai soli mezzi con massa a pieno carico inferiore ai 60 quintali 
nel tratto tra la progr.va km.ca 0+000 (Bivio SP 68 / SP 133) e la progr.va km.ca 4+100 (bivio 
SP 68 / Strada Basciana)

3. il transito a senso unico alternato a vista nel tratto tra la progr.va km.ca 4+200 e la progr.va 
km.ca 4+250

4. il limite di velocità di 20km/h su tutta l’intera arteria stradale
La presente Ordinanza annulla e sostituisce tutte le precedenti.

D E C L I N A

ogni responsabilità civile e penale per eventuali danni a persone, animali e cose in genere derivanti 
dalla mancata osservanza della presente ordinanza.

D I S P O N E

a. al  Capo  Squadra  Tecnico  Stradale  della  Zona  A del  Servizio  2.1 Gestione  e  Manutenzione 
Stradale dell'Ente l’onere della vigilanza e della apposizione della segnaletica stradale..

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.

copia informatica per consultazione



Copia della presente Ordinanza viene trasmessa agli Organi di Polizia per i provvedimenti di 
propria competenza.

Lì, 20/06/2025 IL DIRIGENTE
LUMERA DANIELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


